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REPUBLIKA E SHOIPERISE
KOMISIONERI PER TE DREJTEN E INFORMIMIT DHE MBROJTJEN
E TE DHENAVE PERSONALE

Nr. Q g H Prot Tirang, midF07.2016
/ 5

VENDIM

N 4 dae 29072016

Né mbéshtetje t& neneve 29, 30 dhe 32 18 Liggit nr. 9887, dawg 10.03.2008. “Per Mhrojijen e ¢
Dhénave Personale ™ 1 ndryvshuar, Ligiit nr. 44/2015 “"Kodi @ Procedurave Administrative ¢
Republikés sé Shgipérisé”. si dhe provave t€ administruara né ngarkim 1€ kontrolluesit
Drejloria Arsimore Rajonale Berat, me aktivitetin e t1j né formén ligjore person juridik.

VEREJ SFE :

N& zbatim t& Urdhrit nr. 144 daté 03.06.2016 t¢ Komisionerit pér 1€ Drejtén ¢ Informimit dhe
Mbrojtjen e t& Dhénave Personale, &shté krver hetim admimistravy prang kontrolluesit
“Dreftorvia Arsimore Rajonale Berat”. me objekt:

# Zhatimi i Ligjit nr. 9887 daté 100532008 ' Pér Mhrojijen ¢ & Dhénwve Personale ™ 1
ndryshuar dhe akleve nénligiore 1€ miratuara nga Komisionern nga kontrolluesi
“Dreftoria Arsimore Rajonale Berar ™. gjaté kryerjes s€ veprimtarisé t€ tij né fushén e
arsimit.

Grupi i kontrollit, gjaté kryverjes sé veprimeve procedurale. u asistua nga pérfagésuesit
kontrolluesit, t€ cilét ishin njohur me Urdhrin nr. 144 datg 03.06.2016 ¢ Komisionerit “Pér
krverjen e hetimit administrativ’ € do & ushtrohe) prang kéti] kontrolluesi.

Nega hetimi administrativ i kryver prané kétij kontrolluesi u konstatua:

1. MN& momentin ¢ ushtrimit € hetimit administrativ, €shté konstatuar nga inspektorgt e

K.IDIMDP- s se kontrolluest dispononte wé “Rregullore per mbrojijen e 1é
dhénave personale” ¢ cila éshté né proces pérshtatje me funksionimin ¢ D.AR. it
por e palormalizuar.
Sa mé sipér, rezultol se kontrolluesi ésheé né shkelje 1€ nenit 27 t& lig)it pér arsye sc al
nuk ka té miratuar rregullore specifike pér “Mbrojijen dhe pérpunimin e té dhénave
personale”, ku njé detyrim i tillé éshté né pérmbushje 1€ Vendimit nr. 6 1€
Komisionerit daté 05082003 pér “Pércakiimin e rregullove ¢ hollésishme piér
sigurimin e té dhénave personale ™ dhe pikés 19, kreu 77 € Udh&amit nr. 12720105 18
M.ALS, né t¢ cilin &hté parashikuar gjithashiu hartimi 1 rregullores s brendshme 1@
institucioneve arsimore pér € dhénat personale t€ subjekieve.
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2. NE momentin e ushtrimit & hetimit administrativ. &shté konstatuar nga inspektorét e
K.DIMDP. _sé se kontrolluesi nuk aplikon pér punémarrésit “Deklaratén e
Konfidencialitetit” duke pretenduar se ng& “Rregulloren pér mbrojtjen e 1é dhénave
personale ” (e pamiratuar), ka té parashikuar udhézime né lidhje me pérpunimin dhe
konfidencialitetin e & dh&nave personale.

Nénshkrimit i “Deklaratés sé Konfidencialiterit” me 1€ gjithg punémarrésit 8shté njé
detyrim ligjor 1 cili gshté parashikuar né nenin 28 & Ligjit nr. 9887 daté 10/03/2008
“Pér Mbrojijen e té dhénave personale” 1 ndryshuar, Vendimin nr, 6 t& Komisionerit
daté 03.08.2013 pér “Pércakiimin e rregullave ¢ hollésishme pér sigurimin e (@
dhénave personale” si dhe né pikén 19, kreu 7" 18 Udhézimit nr. 122015 t8 MLAS.
Sa mé sipér, rezultoi se kontrolluesi éshié né shkelje @ nenit 28 18 ligjit duke mos
hartuar dhe nénshkruar Deklaratén e Konfidencialitetit me 18 gjithé punémarrésit e tij.

Led

N& momentin ¢ ushtrimit & hetimit administrativ. éshié konstatuar nga inspektorét e
K.D.LM.D.P - s& se kontrolluesi informon népérmjet njé tabele subjektet e t&8 dhénave
né lidhje me mbikégyrjen e ambienteve me sistem video-vézhgimi (CCTV).

Nga verifikimi i késaj tabele konstatohet se “subjekii i t¢ dhéngve” nuk informohet
qarté se cili &shté kontrolluesi dhe nuk ka mundési kontakti dhe informimi mbi 18
drejtén pér tu ankuar.

Sa mé sipér, rezultoi se kontrolluesi éshié ng shkelje &8 Udhézimit nr. 3/2010 t&
Komisionerit “Mbi pérpunimin e 1é dhénave personale me sistemin e video swvejimir
né ndértesa dhe mjedise té tjera”.

4. N€ portalin ¢ kontrolluesit www.darberat.arsimisoval jang publikuar rezultatet ¢
testimit 1€ mésuesve népérmjet njé tabele. sipas modelit standard & kérkuar nea
Instituti i Zhvillimit t¢ Arsimit dhe Agjencia Kombétare e Provimeve. Konstatohet se
tabela pérmban ID (& testimit t& aplikantit, pikét. numrin personal (1D unike) e
subjektit 1€ t& dhénave, 18nda etj.

N Udh&zimet e miratuara nga M.A.S.:

v' Pika 3, Kreu II t& Udhézimit nr. 38 dats 06/10/2015 1€ MAS. - ... Renditja
béhet publike népérmjel fages zyrtare (¢ njésisé arsimore vendore, ku
kandidatér identifikohen me kod personal. ™

v Nenit 6 “Vierat udhéhegése dhe karakteristikal ¢ procesit 1 testimit” té
Udhé&zimit nr. 40/2015 1€ M.AS. — “Procesi i testimit udhéhiget nga parimer
dhe vierar e ligishmérisé, pérgjegishmérise.. a) rugjtja ¢ fshehtésise sé
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fesfeve.. ",

v' Nenit 9 “Detyrat dhe pérgiegiésité e Agiencisé Kombétare 16 Provimeve " 18
Udh&zimit nr. 40/2015 © M.AS. — AKP prodhon barkode pér sekretimin e
testeve sipas numril 1€ plesémarrésve (¢ paragitur nga I 7hA.

v Nenit 10 “Denyrat dhe pérgiegjésité ¢ njésisé arsimore vendore ™ t& Udhézimit
nr. 402015 t& M.AS. — “h) publikon renditien ¢ kandidaiéve sipas profileve
(me 1} pérkatése) pér njésité arsimore pérkatése .

kérkohet ruajtja e fshehtésisé s testeve si dhe péreaktohet publikimi i t& dhénave 1&
cilat nuk cenojné privatésing c subjektit & & dhénave “mdsues” por mundésojné
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identifikimin e tij népérmyjet barkodit t& testit 1€ provimit dhe [ s¢ aplikantit/mésuesit
prangé DAR/MZA pérkatése., Publikimi 1 & dhénés “numer personal fdentifikimi™ né
k&té portal, cenon privatdsing e subjektit (€ & dhénave pér arsve se ekspozon njé t&
dhéng unike t& tij dhe g& pér mé tepér. nuk &shi& né pérputhje me udhézimet ¢ MLALS,
Sa mé sipér, rezultol se kontrolluesi &sht€ né shkelje t€ nenit 27 1€ ligjit pér arsve se
ka shkelur rregullat dhe udh&zimet né lidhje me publikimin ¢ t& dh&nave t€ subjekteve
“mésues " né portalin zyrtar www darberatarsimi.gov.al.

Neé momentin e ushtrimit 1€ hetimit administrativ, shté konstatuar nga inspektorét e
K.DIMI)LP._sé se dosjet personale t&€ krijuara nga psikologét dhe punonjésit social
1€ gjimnazeve ruhen pér njé periudhé kohore 1€ pacakiuar, Psikologét dhe punonjésit
social, krijojng dosje me pérshkrime respektive edhe pér nxénés 1€ cilét mund 1€ jené
problematik dhe krjojné ncidente sociale etj. Konstatohel se nuk ka parashikime
ligijore né lidhje me pérhapjen, kohén e ruajtjes apo shkatérrimin e dogjeve 1€
Personave me Aftési t¢ Kufizuara apo pér personat me probleme sociale, mbas
mbarimit t& qéllimit t& pérpunimit.

Referuar nenit 5, 6, 7 dhe 27 1€ Ligjit nr. 98872008 “Peér Mbrojifen ¢ ¢ Dhénave
Personale . Udh@zimit nr. 42010 pér “Marrjen e masave 1¢ sigurise sé ¢ dhenave
personale né veprimiaring e fushés s¢ arsimit”, pikat 18 dhe 19 t¢ Udhézimit nr.
1272005 18 MAS,, &sht€ pérgjegjési ¢ kontrolluesit marrja ¢ masave teknike dhe
organizative pér mbledhjen, pérpunimin. ruajtjen. transmetimin, shkatérrimin etj, & té
dhénave personale.

Sa mé sipér. rezulton se kontrollues: €shié né shkelje t€ neneve 5, 6 dhe 27 & Ligpt pér
arsve s¢ nuk ka marré masa (€ pérshtatshme n€ lidhje me kohEn e ruajges.
transmetimin dhe shkatérrimin ¢ 1€ dhénave gé pérmbang dosjet personale 18
subjekteve "nxénés . 1€ krijuara nga psikologét dhe punonjésit social 1€ shkollave. né
pérfundim t€ géllimit t& pérpunimit.

Faktet e sipérme pérbéjné shkelje administrative té neneve 27 dhe 28 té Ligjit nr.
O887/2008 “Pér Mbrojtien ¢ té Dhénave Personale” i ndryshuar,

Pér shkeljet ¢ konstatuara, ésht& mbajtur procesverbali © kontrollit administrativ, daté
10.06.2016, né 1€ cilin pérfagésuesi | kontrolluesit nuk ka paragitur pretendime.

Né cilésiné ¢ provés materiale, procesverbalit i jané bashkéngjitur dokumentet e

méposhtme:
¢ Rregullore pér funksionimin e Drejtorisé Arsimore Beral:
» Rregullore pér mbrojen e € dh&nave personale (draft);
« Potografi nga ambientet e Kontrolluesit:
e Urdhér nr. 76 du 19/02/2013 pér legalizimin e dokumentave zyrtare té arsimit
parauniversitar né ministring e arsimil dhe shkencés;
¢ Tabcla ¢ vierésimit (€ testit 1€ mésuesve, publikuar n€ portalin e DA R -Berat:
e Udhézime dhe manuale pér psikologét ¢ shkollave;
o Praktiké e psikologut & shkollave n€ lidhje me nxénésit problematik apo me probleme
t€ ndryvshme.
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Ng zbatim t& neneve 87-89 & Ligjit nr. 44/2015 “Kodi i Procedurave Administrative ¢
Republikés sé Shgipérise”. mé daté 19.07.2016 &sht€ organizuar seanca dégjimore me
pérfagésuesit e kontrolluesit lidhur me konstatimin e grupit t€ kontrollit administrativ,
pérpara marrjes s€ vendimit pérfundimtar.

NE seancén dégjimore, pérfagésuesi i kontrolluesit paragiti pretendimet e méposhtme:

1} Né lidhje me konstatimin sipas pikés 17 té procesverbalit ju informojmé se DAR.
Berat pérfundoi dhe miratoi rregulloren me urdhrin nr. 295 prot, datg¢ 12.07.2016. Kjo
rregullore u Eshté pérciellé pér njohje dhe zbatim gjithe punonjésve & D.AR.-it dhe
ZA-ve KugovE e Skrapar si dhe gjithe institucioneve arsimore né vargst.

2} Né lidhje me konstatimin sipas pikés “2 7 & procesverbalit, ju informojmé se nga ana
e DLAR.-Berat jané marré masat dhe &shté plotésuar nga punonjésit ¢ DA Rt
“Deklarata e Konfidencailitetit ", pérgjegjésit e ZA-ve. pjesa mé e madhe e drejtuesve
t& shkollave dhe do t& vijohet t& plotésohet edhe nga punémarrésit mésimoré brenda
muajit Shtator,

3) Né lidhje me konstatimin e pik&s "3 t€ procesverbalit. ju informojmé se nga ana ¢
D.A R.-Berat jané marré masat ¢ nevojshme dhe #shte vendosur informacioni mbi
prezencén ¢ sistemit & video-vézhgimit sipas modelit standard t€ miratuar né
Udhézimin nr. 13 t& Komisionerit.

4) NEé lidhje me konstatimin sipas pikés "4 " & procesverbalit. ju informojmé se nga ana
e [.AR.-Berat €shté béré publikimi 1 rezultatit t€ testimit & mésuesve sipas kérkests
dhe formatit t& pércjellé né rrugé elektronike mé daté 07.06.2016 nga ana e MLALS,

5) Né& lidhje me konstatimin sipas pikés "3 t& procesverbalil, ju informojmé se
aktualisht shérbimi psiko-social ofrohet ¢do shkollg & gytetit dhe né njé pjesé &
shkollave né zonat rurale. Ng punén e tyre punonjésit socialé dhe psikologét bazohen
né parimet e etikés dhe profesionalizmit t& p&rvetésuara né shkollimet pérkatése té
tyre dhe né trajnimet gé kané marr® nga organizata dhe institucione té ndryshme.
Kuadri ligior mbi t& cilin funksionon ky sh&rbim &sht& 1 bazuar ng€ dispozitat
normative si dhe Udhézimet dhe Urdhéresat pérkatése 1€ miratuara nga M AS, NE 1€
gjithe kété bazé ligjore ende nuk &shté pércaktuar njé protokoll mbi administrimin e
materialeve dhe dokumentacionit t& mbajtur nga shérbimi psiko-social né vite.

Si pérfundim, Zyra e Komisionerit konkludon se shkeljet e konstatuara gjaté ushtrimit @
hetimit administrativ né kuptim té nenit 39 pika "/ ", shkronja "¢k e Ligjit nr. 9887, daté
10.03.2008 “Pér Mbrojtien e t&¢ Dhénave Personale” | ndryshuar, pérbéiné “kundérvajtje
administrarive” dhe sanksionohen me gjobé.
“dh) Kontrollwesit ose pérpunuesil, gé md marrin masart e sigurisé sé té dhénave dhe
nuk zhatojné detyrimin pér ruajtjen e konfidencialitetir. 1¢ pércaktuara pérkatésisht né
nenel 27 dhe 28 1¢ kétif ligii, dénohen me nga 10 000 deri né 130 000 lexé. "

Kontrolluesi Drejtoria Arsimore Rajonale Berat, né formén ligjore t& aktivitetit té tij &shtg
person juridik dhe sipas nenit 392 pér kundérvajtjet e mésipérme, dénohet me dvhishin e
gjobés s€ péreaktuar né pikén "1 " 1€ kétij neni.
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Pér zgjedhjen e masés sé gjobés, Komisioneri ka parasysh laktin se shkeljet e mésip&rme
konsistojngé né moszbatim ¢ ligjit, akteve nénligjore dhe parimeve bazé & mbrojtjes sé &
dhénave personale. Ato lidhen me cénimin e sigurisé s€ 1€ dhénave personale. 1€ subjekteve &
té dhénave “mésues” dhe “nxénés ",

Komisioneri, duke paré reagimin e kontrolluesit D.A.R. Berat, né marrjen ¢ masave konkrete
mbi gjetiet ¢ konstatuara nga grupi 1 kontrollit. njéherazi duke =zbatuar parimin e
proporcionalitetit, ka vlerésuar penalizimin simbolik, pasi Zyra e Komisionerit nuk ka géllim
né vetvete penalizimin, por ndérgjegjésimin jo vetém té komunitetit, por dhe (€ institucioneve
q¢ pérpunojné t& dh&na personale né pérmasa potenciale.

Komisioneri gjithashtu, ka parasvsh faktin g& kontrolluest ka gené bashképunues me grupin
e komtrollit gjat€ ushtrimit t€ hetimit administrativ.

PiiR KIETO ARSYE:

Né zbatim té neneve 27, 28, 39/1 shkronja "dh” dhe 39/2 t& Ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008
“Pér Mbrojtien e t¢ Dhénave Personale ™ 1 ndryshuar,

VENDOSA:

1. Dénimin e kontrolluesit Drejtoria Arsimore Rajonale Berat, me gjob€ né vlerén 30 000
(tridhjeté mijé) leké pér shkelje 1€ detvrimit t& pércaktuar ng nenin 28 & Ligjit nr. 9887
datgé 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e t¢ Dhénave Personale " 1 ndryshuar.

2. Kontrolluesi Drejtoria Arsimore Rajonale Berat. 1€ realizojé pajisjen ¢ Kontratave té
punémarrésve me ~Deklaratar e Konfidencialitetit” sipas Vendimit nr. 6 daté 05.08.2013,
brenda nj€ periudhe prej 60 (gjashtédhjetd) ditéve nga komunikimi i kétij vendimi.

3. Kontrolluesi Drejtoria Arsimore Rajonale Berat. né pérputhje me nenin 5. génma “¢" &
Ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojijen ¢ 1¢ Dhénave Personale " 1 ndryshuar. 18
maos publikojé “menrin personal t¢ identirerit” (1D personale) (€ mésuesit aplikant.

4. Gjoba arkétohel nga kundérvajtési ng Buxhetin e Shtetit, jo mé voné se 30 (tridhjeté) dité
nga komunikimi i kétij vendimi. Me kalimin e afatit t€ ankimit. ky vendim kthehet ng
titull ekzekutiv dhe ekzekutohet né ményré t¢ detvrueshme nga zyra ¢ pérmbarimit.

5. Kundér kétij vendimi mund t& béhet ankim né Gjvkatén Administrative t& Shkallés sg
Paré, Tirang, brenda 30 (tridhjetd) ditéve nga komunikimi 1 kétij vendimi.

Koy vendim u shpall sot, mi}_vﬂﬂ?,zﬂ! 6
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